8. PAULUS, lib. 12, ad Edictum.

Et ideo, si nihil aut non totum servatum sit, in reliquos non denegandum in id, quod deest, Sabinus scribit.

9. ULPIANUS, lib. 12, ad Edictum.

Hujus actionis exemplo Pomponius lib. 31 scribit, dandam actionem adversus eum qui dolo⁸ malo adhibuit, ut alius auctoraretur inscius. — § 1. Has in factum actiones heredibus quidem competere, caeterisque

6. L. 1, § 1, supr. de contrar. tutel.
Tit. VI — 1. L. 148, infr. de reg. jur. — 2. L. 57, infr. de oblig. et act. — 3. L. 6, infr. h. t. — 4. L. 1, in fin. supr. eod. — 5. L. 3, supr. eod. — 6. L. 11, infr. eod. — 7. L. 1, in fin. supr. si quis ius dicent. — 8. L. 1, in fin. supr. qui satisd. cog. — 9. L. 179, infr. de verb. signif. — 10. L. 7, supr. h. t. — 9. d. l. 7. — 10. In pr. supr. hic d. l. 7. 9, in pr.; et § 1, supr. eod.

successoribus: in eos vero non reddi, Labeo scribit: nec in ipsum, post annum: quoniam et factum puniunt, et in dolum concipiuntur: et adversus eas personas, quae alieno juri subjectae sunt, noxae erunt.

10. GAIVS, lib. 4, ad Edictum provinciale.

Si falso tutore actum sit, et interea dies actionis exierit, aut res usucapta sit, omnia incommoda perinde sustinere debet, ac si illo tempore vero tutore auctore egisset.

11. ULPIANUS, lib. 38, ad Edictum.

Falsus tutor, qui in contrahendo auctor minori duodecim vel quatuordecim annis fuerit, tenebitur in factum actione, propter dolum⁹ malum: cujuscuque conditionis fuerit, vel sui juris, vel alieni. — § 1. Qui dolo¹⁰ malo auctoritatem accommodavit, tenebitur hoc edicto. — § 2. Sed et si quis filiaefamilias auctor factus sit ad contrahendum, tenetur. Idemque juris est, si ancilla quis tutore auctore credidisset. Nam omnibus istis modis propter tutorem decipitur is qui contraxit, qui aliter cum impubere contracturus non fuit, quam si tutoris auctoritas interesset. — § 3. Julianus lib. 21 Digestorum tractat: an etiam in patrem debeat dari haec actio, qui filiam minorem duodecim annis nuptum dedit? Et magis probat, patri ignoscendum esse (qui) filiam suam maturius in familiarum sponsi perducere voluit: affectu enim propensiore magis quam dolo malo id videri fecisse. — § 4. Quod si intra duodecim annos haec decesserit, cum haberet dotem: putat Julianus, si dolo malo conversatus sit is, ad quem dos pertinet, posse maritum doli mali exceptione condicentem summovere, in casibus, in quibus dolum vel in totum vel in partem, si constabat matrimonium, fuerat lucraturus.

12. Idem, lib. 1 Responsorum.

Ex eo quod interrogatus tutorem se esse respondit, nulla eum actione teneri, si tamen, cum tutor non esset, responso suo in aliquam captionem adolescentem induxit, utilem actionem adversus eum dandam.

TIT. VII.

DE FIDEJUSSORIBUS¹, ET NOMINATORIBUS, ET HEREDIBUS² TUTORUM ET CURATORUM.

1. POMPONIUS, lib. 17, ad Sabinum.

Quamvis heres tutoris tutor non³ est, tamen ea qua per defunctum inchoata sunt, per heredem, si legitime aetatis et masculus sit, explicari debent⁴: in quibus dolus ejus admitti potest. — § 1. Quod penes tutorem fuit, heres quoque ejus reddere debet: quod apud pupillum is reliquerit, si heres capit, non quidem crimine caret, sed extra tutelam est; et utili actione hoc reddere compellitur.

2. ULPIANUS, lib. 59, ad Sabinum.

Postulare tutorem videtur et qui per⁵ alium postulat: item nominare et qui per alium hoc idem facit.

3. Idem, lib. 38, ad Edictum.

Etiam fidejussorem⁶ et heredes fidejussoris ad rationem eandem usurarum revocandos esse constat, ad quam et tutor revocatur.

4. Idem, lib. 36, ad Edictum.

Cum ostendimus, heredem⁷ quoque tutelae iudicio posse conveniri, videndum, an etiam proprius ejus dolus, vel propria administratio veniat in iudicium? Et exstat Servii sententia existimantis, si post mortem tutoris heres ejus negotia pupilli gerere perseveraverit, aut in arca tutoris pupilli pecuniam invenerit, et consumperit, vel eam pecuniam quam tutor stipulatus fuerat, exegerit, tutelae iudicio eum teneri suo nomine: nam cum permittatur adversus heredem ex proprio dolo jurari in litem, apparet eum iudicio tutelae teneri ex dolo proprio. — § 1. Negligentia⁸ plane propria heredi non imputabitur. — § 2. Usuras quoque ejus pecuniae, quam pupillarem agitavit, praestare debet heres tutoris: quantas autem et cujus temporis usuras praestare debeat, ex bono et aequo constitui ab iudice oportet. — § 3. Fidejussores a tutoribus nominati, si praesentes fuerunt, et non contraxerunt, et nomina sua referunt in acta publica passi sunt, aequum est, perinde teneri, atque si jure legitimo stipulatio interposita fuisset. Eadem causa videtur adfirmatorum qui scilicet, cum idoneos esse tutores adfirmaverint, fidejussorum vicem sustinent.

Tit. VII. — 1. Lib. 5, C. 57. — 2. Lib. 5, C. 54. — 3. L. 16, in fin. supr. de tutel. — 4. L. 4, infr. h. t.; L. 5, § 6, supr. de admin. et peric. tut.; L. 27, infr. de appellat.; L. 13, supr. de tutelae et ration. — 5. L. 1, § 2, supr. de postul. — 6. L. 8, supr. de eo quod certo loco. — 7. L. 32, in pr. supr. de admin. et peric. tut. — 7. L. 1, in pr.; L. 5, supr. h. t. — 8. L. 1, C. de hered. tut.; L. 4, infr. de magistr. conven.

5. PAULUS, lib. 38, ad Edictum.

Si cum fidejussoribus tutoris ex stipulatione *rem salvam fore* agetur, easdem reputationes habebunt, quas⁹ tutor.